



Estonia i jej e-rezydencja - wywiad z konsulem honorowym Estonii w Krakowie

2022-03-02

1 lutego w krakowskim Dworku Białoprądnickim odbyły się obchody 7. urodzin estońskiej e-rezydencji. O tym wciąż wyjątkowym w skali światowej rozwiązaniu z konsulem honorowym Estonii w Krakowie Piotrem Paluchem rozmawia Julia Żylina-Chudzik.

Julia Żylina-Chudzik: Na czym właściwie polega ten model współpracy biznesowej?

Piotr Paluch: W krakowskim Dworku Białoprądnickim świętowaliśmy 7. urodziny estońskiej e-rezydencji, pierwszego tego typu rozwiązania, które jest wciąż wyjątkowe w skali światowej. Estonia była pierwszym krajem, który w 2014 r. dostosował się do potrzeb globalnych przedsiębiorców w zakresie prowadzenia działalności transgranicznej całkowicie niezależnie od lokalizacji.

E-Rezydencja to cyfrowa tożsamość i status nadawany przez estoński rząd, który zapewnia osobom spoza Estonii dostęp do estońskich usług cyfrowych i zaufanego środowiska biznesowego. Każda osoba, która uczestniczy w programie e-Rezydencja i zostaje e-rezydentem, otrzymuje unikalną tożsamość cyfrową, umożliwiającą jej bezpieczne uwierzytelnianie cyfrowe, podobnie jak wszyscy obywatele i mieszkańcy Estonii. E-Rezydencja daje im dostęp do wszystkich narzędzi potrzebnych do rozpoczęcia globalnej działalności online i umożliwia zarejestrowanie firmy kilkoma kliknięciami z dowolnego miejsca na świecie. E-rezydenci mogą cyfrowo podpisywać i szyfrować dokumenty i umowy zgodnie z unijnymi standardami oraz mają dostęp do szerokiej gamy opcji bankowości biznesowej i płatności.

E-rezydencja jest kluczem dostępu do otwartego i przejrzystego cyfrowego środowiska biznesowego Estonii, które należy do najlepszych na całym świecie.

Dlaczego Estonia stawia na rozwój e-rezydencji? I dlaczego e-rezydentom warto wybrać Estonię?

PP: W ciągu ostatnich 30 lat Estonia szukała możliwości osiągnięcia zrównoważonego rozwoju gospodarczego opartego na badaniach i technologii. Dziś Estonia jest w stanie dzielić się swoimi najbardziej przydatnymi narzędziami i wiedzą z resztą świata, oferując szeroką gamę rozwiązań i usług, które spełniają potrzeby nowoczesnych przedsiębiorców i freelancerów w zglobalizowanym świecie. Celem programu e-Rezydencja jest wzmocnienie pozycji przedsiębiorców, cyfrowych nomadów i freelancerów bez względu na to, skąd pochodzą.

E-rezydenci mają możliwość korzystania ze wszystkich zalet najbardziej cyfrowego kraju na świecie z bardzo przyjaznym dla biznesu otoczeniem. W Estonii 99% usług publicznych jest dostępnych online 24 godziny na dobę. E-Usługi są niemożliwe tylko w przypadku małżeństw i rozwodów.

Według Tax Competitiveness Index 2021, ósmy rok z rzędu Estonia ma najlepszy kodeks podatkowy w rankingu OECD. I rzeczywiście, pod wieloma względami, mamy najlepszy na świecie system podatkowy – nie ma podatku kapitałowego, podatku od nabycia nieruchomości, podatek dochodowy od osób prawnych (CIT) – tylko wtedy, gdy firma wypłaca swój zysk, a nie



automatycznie, gdy zysk jest osiągnięty. Jest to ogólnie szybki i prosty system, obejmujący raportowanie podatkowe. Wspomnę w tym miejscu, że Polska zdecydowała się na zastosowanie modelu estońskiego CIT, choć częściowo, skupiając się w pierwszej kolejności na mikro i małych przedsiębiorstwach.

Stolica Estonii, Tallin, z jednym z najwyższych wskaźników liczby start-upów na mieszkańca i aktywną zawodowo populacją zorientowaną na przedsiębiorczość i innowacyjność, została uznana za Europejską Dolinę Krzemową. *Small, but powerful* (Małe, ale potężne) - to wyrażenie używane do opisu zarówno Estonii, jak i wielu startupów o globalnym wpływie, których korzenie wywodzą się z tego kraju - wśród naszych 9 jednoróżców można wymienić Skype, Wise, Playtech i ID.me. Estonia zajęła szóste miejsce w rankingu rozwijających się ekosystemów startupowych na świecie (Global Startup Ecosystem Report 2021), najbardziej kompleksowym i poczytnym badaniu na temat startupów na świecie. Raport, obejmujący 275 ekosystemów startupowych z całego świata, wskazał zasięg rynkowy Estonii jako jej najsilniejszą cechę. Ponieważ większość firm tworzonych przez e-rezydentów koncentruje się na tworzeniu oprogramowania biznesowego i rozwiązaniach FinTech, e-Rezydencja przyczyniła się również do budowy silnej sieci innowatorów i globalnej społeczności przedsiębiorców.

Jakie korzyści daje e-rezydencja polskiej firmie?

PP: Polscy przedsiębiorcy mogą działać w Polsce, nadal tu mieszkać i pracować, tworząc wartość dodaną w lokalnej gospodarce. E-Rezydencja daje im możliwość prowadzenia i rozwijania działalności zarówno w Estonii, jak i globalnie, w 100% wirtualnie przy użyciu estońskiego cyfrowego środowiska biznesowego i bycia związanym z ekosystemem biznesowym i globalną społecznością podobnie myślących zdalnych przedsiębiorców i założycieli startupów.

Czy w Krakowie ten model biznesowy zdobył już popularność? Jak oceniają go firmy i freelancerzy?

PP: Obecnie na całym świecie jest prawie 90 000 estońskich e-rezydentów ze 176 krajów. Chociaż nie możemy oszacować, ilu z nich obecnie mieszka w Polsce, wiemy, że jest około 1800 e-rezydentów estońskich z polskim obywatelstwem, którzy prowadzą ponad 450 firm i ta społeczność inteligentnych ludzi biznesu, w tym w Krakowie i Katowicach, powiększa się z dnia na dzień. Życzymy im powodzenia w ich biznesowej podróży z e-rezydencją.

Jest Pan zarówno przedsiębiorcą, jak i Konsulem Honorowym Estonii w Krakowie. Jak postrzega Pan swoją rolę w rozwijaniu polsko-estońskiej współpracy? Jakie motywy skłoniły Pana do zajęcia się dyplomacją i reprezentowania właśnie Estonii?

PP: Z wykształcenia jestem prawnikiem, w biznesie działam od wielu lat, funkcję konsula Estonii pełnię od 16 lat. Posiadam bogate doświadczenie w relacjach biznesowych, które mogę wykorzystać w zacieśnianiu stosunków gospodarczych i dyplomatycznych polsko-estońskich. Moim celem jest przybliżyć Estonię krakowianom, promować w jak najszerszym zakresie, poprzez jej kulturę, sztukę, czy dokonania artystyczne.

Estonia jest liderem tempa rozwoju ekonomicznego w naszym obszarze geograficznym, imponuje mi sposób działania państwa w zakresie rozwiązań legislacyjnych, zarówno w



obszarze podatkowym jak i administracyjnym, który jest ukierunkowany na proste rozwiązania proobywatelskie.

Co - poza e-rezydencją - Estonia ma do zaoferowania Polakom i, oczywiście, krakowianom? Czy ma Pan dla czytelników naszego serwisu jakiś szczególne rekomendacje?

PP: Polecam Estonię nie tylko naszym e-rezydentom, ale wszystkim Polakom i krakowianom. Będą mogli odkryć Estonię nie tylko w wymiarze biznesowym, ale także jako cel turystyczny, zachwycić się przyrodą, kulturą i jedzeniem.

Osoby odwiedzające po raz pierwszy Estonię, są często zdumione historyczną atmosferą Estonii. Czy wiecie Państwo, że w Tallinie można przeżyć podróż w czasie? Tallinowi udało się dobrze zachować dużą część architektury średniowiecznej i hanzeatyckiej. Stare Miasto w Tallinie jest miejscem dziedzictwa UNESCO. Tallinn to prawdziwie bajkowe miasto. Zapraszamy e-rezydentów i wszystkich Polaków do odkrywania wielu innych miejsc Estonii uznanych przez UNESCO. Dotrzeć do Tallina jest naprawdę łatwo. Bezpośredni lot z Warszawy do Tallina to tylko 1h i 20min, alternatywnie można wybrać się na spokojną podróż samochodem przez kraje bałtyckie.

Estonia to piękne i zróżnicowane wybrzeże Bałtyku z bogatymi ośrodkami SPA, wyspy i wysepki na morzu, urokliwe rybackie wsie, parki narodowe pośród bagien i poniemieckich dworów. Wszystkich zapraszam do odwiedzenia www.visitestonia.com w celu inspiracji i uzyskania praktycznych wskazówek przez planowaniem pobytu w Estonii.